tionis q̄ idē gen<sup>o</sup> pp̄ qd̄ sit i vtraq; demonstratiōe. nā alī  
non erit circulus. **C** Aliter pōt dici ad argumētū q̄ finis  
non est cā finalis efficiētis s; effectus. vñ cuz dicitur q̄  
agens agit pp̄ finez: nō est itelligēduz pp̄ finē suū: s; pp̄  
finē sui effectus: tūc p; q̄ tūc nihil mali seq̄t ex pdictis  
**C** S; cōtra pbs̄ ic i littera dicit q̄ efficiēs 7 finis sunt  
sibi iuicem cause: Rñdeo vey est in causādo vel fm cālita  
tē non fm id qd̄ sunt. qz. n. efficiēs amat finē id̄ efficit effe  
ctū: illud tñ qd̄ est finis nō est cā eius qd̄ est efficiēs. nec  
etiā efficiēs est sp̄ cā ipsius finis saltē respectu finis gra  
tia cuius qz ille p̄supponit nec p̄ducit ab efficiēte. **C** Ad  
primū q̄rte questionis cū dī q̄ cāe irisece sūt magis cāe  
dicēdū q̄ falsuz ē. qz illa q̄ est p̄ia cālitas omniuz ē veri  
oz. talis est causalitas finis. nā oēs alie cālitates depen  
dēt a fine vt postensū ē vñ vey ē q̄ effect<sup>o</sup> ē a cāis irisece  
immediatis 7 primis. tñ nō magis simplr. **C** Ad secūdu  
pcedo q̄ nobilissima cāta hnt finalez cāz. cū āt adducit  
pbs̄ tertio huius dicēdū q̄ illa auctoritas nō multuz co  
git qz ibi i tertio pcedit modo disputatiuo vt ibi declara  
tū fuit in scripto 7 determinatū qualr i mobilib; iueniat  
rō finis 7 efficiētis 7 cū pbat q̄ oīs finis ē finis alicuius  
actiōis dicēdū q̄ duplex ē actio. s. imanēs 7 trāsies. lcz g  
neget ab immobilibus rō finis q̄ attingitur actiōe trāscente  
q̄ pp̄ie habet rationez motus sicut loq̄t pbs̄. nō tñ nega  
tur finis qui attingit actione imanente. **C** Ad tertiu cuz  
iferē q̄ maxime certa cognitio eēt p̄ finē: dicit vno mō  
q̄ vey est. vnde oēs cāe possunt per finē demonstrari. ideo  
potissima demonstratio 7 certissima est per finem. qz sicut  
principiuz in speculatiōib; ita finis i agibilibus. ergo si  
cut p̄cipia sunt certissima. sic 7 finis. cuz ergo dicitur q̄  
maxime cognoscimus per formā ipsuz qd̄ qd̄ est: dico q̄  
falsum est. nā qd̄ quid est rei 7 diffinitio potest accipi ab  
oi cā. **C** Aliter dī q̄ cognitio rei pōt accipi duplr. s. sim  
plr 7 fm p̄portionez: vt dictū fuit in scdo 7 in primo. di  
co ergo q̄ aliq̄ certius cognoscit fm p̄portione cogno  
scētis. 7 tamē nō sunt notiora simplr. sicut mālia sūt no  
tiora nobis s; p̄portione q̄ mālia: 7 tñ mālia sūt notio  
ra simplr. **C** Sūr i p̄pō cognitio p̄ finē ē simplr notior. tñ  
cognitio de illa re fm p̄portione suam est notior per  
formam qz forma ē primior cā q̄ finis. vnde p̄io poste  
rioz dicit q̄ cognitio per cām p̄p̄iq̄ est pp̄ qd̄. sed per  
remotā qz. **C** Ex oibus pdictis patet vnum correlarium  
. s. q̄ finis est causa causarum quantum ad causare. 7 vt  
habet esse in mente: sed efficiēs quantū ad esse reale ex.

**C** Differūt āt i tātū q̄ agētia qdē 7 singlaria sūt  
sūt 7 nō sunt: 7 ipsa 7 quoz cāe. 7c.

Q. d. iij.

**V**eritur Utrū cā particularis 7 i actu  
simul sit 7 nō sit cū effectū p  
ticulari: 7 videt q̄ non. qz si sic. ergo in  
principio motus cessat motus. q̄ns est  
euidēter falsū. ergo 7 antecedens. p̄ba  
tio p̄ntio. habitib; p̄sentibus cessat mo  
tus. p<sup>o</sup> de gnatiōe ter. cō. 55. accipiat  
ergo aliquod efficiēs p̄ motū. certuz ē q̄ in p̄cipio mo  
tus ē efficiēs i actu. ergo 7 effectus erit in actu. sed existē  
te effectū in actu cessat motus. ergo cessat in p̄cipio.  
**C** P̄terea mouens naturaliter p̄ius est moto. 7 si ad  
uicem referantur nihil minus vt dicitur quarto huius. er  
go mouēs potest esse sine moto sicut p̄ius sine posteriori  
ergo causa in actu sine effectū in actu. **C** P̄terea scituz  
in actu est causa scientie in actu. sed scitum in actu po  
test esse sine scientia. ergo causa in actu sine effectū in  
actu. probatio minoris. quia referuntur tertio modo  
relatiuoz vbi non est essentialis. ordo nec mutua depen  
dentia quia scientia dependet a scito vel scibili. 7 non ecō  
uerso. **C** P̄terea deus est semper causa in actu. si ergo  
causa in actu 7 effectus in actu simul sunt. sequitur q̄ effe  
ctus dei semper fuisset in actu. 7 sic mundus ab eterno ē.  
quod est hereticum. q̄ autez deus sit semper causa i actu

patet. qz si p̄ius fuisset causa in potentia 7 postea in actu  
per q̄ns mutaret. **C** Contra: p̄bus hic 7 secūdo p̄bicoz ter.  
cō. 3. **C** Juxta hoc q̄rit 7 vtz cā in potentia sit simul cuz  
effectū in potentia. vt q̄ sic. nā relatiua simul sūt 7 non  
sunt. sed causa in potentia 7 effectus in potētia referunt  
secūdo mō relatiuoz vt calefactiū 7 calefactibile i quo  
mō est mutua depēdentia: essentialis sicut i p̄io 7 p̄ hoc  
distinguantur a tertio modo. ergo causa i potentia 7 effe  
ctus in potentia simul sunt 7 non sunt. **C** Contra: p̄bilofo  
p̄bus hic in littera ter. cō. 3.

circā istas duas qōnes. primo quandā opinio  
Rñdeonem pertractabo. secūdo aliter rñdebo. **C** Uā  
tum ad primū est vna opinio q̄ videtur egidij sup scdo  
p̄bicozum. q̄ cā efficiēs per motuz h; duplīcē effectū.  
vnum immediatū. s. ipsum fieri. aliū mediātū. s. factuz esse  
**C** Ex hoc dicit ad questionē duo. **C** Primū dicitur est q̄  
ista p̄positio est vera de cā in actu 7 de effectū immediato.  
s. ipso fieri. hoc probat. quia quando causa ē in actu tūc  
mouet. 7 quando mouet ipsum fieri tunc est immobili. 7  
ideo simul sunt causa mouens 7 ipsum fieri siue moueri.  
**C** Scd; dicitur est q̄ ista p̄positio non est vera de causa  
in actu. 7 effectū mediato. qd̄ probatur sic. quia si sic oīa  
euenirent de necessitate. supposito illo q̄ oīa haberēt cās  
per se. q̄ns est falsum. vt patet sero huius ter. cō. 7. conse  
quentia p̄batur sic. Sit aliquid faciendum tertia die 7 vo  
cef. a. s. a. fiet ab aliqua p̄ se cā sit illa cā. b. s. b. habeat  
aliam causam sit. c. 7 sic reducendo ad aliquid. quod nūc  
est. sit. d. quod est causa ipsius. c. tunc sic. s. d. est causa in  
actu 7 est necia. 7 ipsum. c. est necessario in actu ex ȳpote  
si. 7 si. c. ergo. b. 7. si. d. ergo. a. ergo oīa necessario eueni  
rēt. Sic enī arguit p̄bus sero hui; caplo tertio ter. cō. 7.  
vnde iste due propositiones non sunt simul vere. s. q̄ cu  
iuslibet fieri sit dare aliq̄ per se causam: 7 q̄ posita cau  
sa in actu necessariū sit ponere effectū in actu. nam ex his  
duabus propositionibus sequitur conclusio impossibilis mō  
predicto. s. q̄ oīa erunt de necessitate. nō pp̄ primā p̄posi  
tionē qz concessa illa tanq̄ vera adhuc p̄clusio seq̄ret p̄  
pter secūda. ergo ē impossibilis. **C** De scda q̄stione dicitur  
ab istis q̄ cā in potentia non oportet q̄ sit simul cum effe  
ctū. ratio est qz causa in potentia est p̄ior effectū qz pōt  
esse sine eo. Sed cōtra istam opinionem arguit reducēdo  
rationem primā p̄tra cos de fieri quod ponit effectū  
immediatū. nā posita p̄ia p̄pone quā cōcedūt 7 hanc quā  
ipsi dicunt q̄ posita cā in actu necessario sit ipsuz fieri in  
actu: arguo vt p̄ius. qz. d. existente i actu necesse ē. c. fie  
ri: 7 ex. c. b. 7. ex. b. a. fieri. ergo oīa futura fierēt de neces  
sitate **C** P̄terea s; ipsū dictū i se vt p̄pōit nō vñ vey. s.  
q̄ causa p̄ticularis 7 effect<sup>o</sup> immediatus sint sili. qz pona  
mus q̄ sint multe cāe agentes non per motum. si cā exi  
stente in actu necesse ē immediatum effectū esse i actu. er  
go oīa p̄ducibilia a talib; causis de necessitate euenirēt.  
quod falsum ē: quia possūt illa p̄tēter cāe sicut cāe agē  
tes per motum. 7 magis etiam vt patet de mobilitate per  
voluntatem. Ad formam rationis dicendum q̄ ibi est fal  
lacia fm quid 7 simplr. cōcedo. n q̄ qñ cā in actu causat  
necessario sequitur q̄ effectus est in actu. Si autē infera  
mus. ergo necessario est effectus: nō valet. qz cā ē in actu  
contingenter: vnde p̄ntia non valet effectus necessario ne  
cessitate p̄ne est in actu. si causa sit in actu. ergo effect<sup>o</sup> ne  
cessario est. nisi ponere q̄ esset cā necessario i actu. nūq̄  
. n. ex necessitate cōditionalis sequit necessitas p̄ntis: nisi  
aūs sit necessarium. sed non est ita i p̄posito si sit causa in  
actu contingenter. **C** Contra illud quod dicit quātū ad  
secundam questionem de causa in potentia 7 effectū i po  
tentia. videt. n. q̄ simul sint 7 non sint. qz referuntur secū  
do modo relatiuoz que mutuo dependent.

**Quantum** ad secūdu dico tria. primū est q̄ illa oīa i  
ter cās in actu 7 in potētia respectu effectū  
proportionabilr acceptoz non est accipiēda quantū ad  
ipsas relationes cause ad effectū. quia sic simul est cā in  
potentia 7 effectus in potentia sicut causa in actu. 7 effe  
ctus in

et in actu. nam omnia hec referuntur vno genere relationum. s. secundo modo. Sed veritas huius dicti accipienda est in fundamentis relationum vt sit sensus et relatio cæ in actu et effectus in actu non pnt fundari: nisi in ente in actu et id sicut relationes simul sunt et non sunt: ita et fundamenta eorum. sed relationes cæ in potetia et effectus in potetia non regunt fundamenta in actu. et id non o3 fundamenta eorum simul esse: licet relationes simul sint: nã si relatio cæ in potetia fundaret in ente in actu sicut iste edificator est non o3 relatione effectus in potetia sibi correspondentem fundari in aliquo ente in actu. non. n. o3 simul existere edificator et edificabile: qz edificabile pot fundari in ente in potetia. Secundum dictum est qz illa dña non est itelligenda de fundamentis relationum in q3tuz fundameta sunt: qz sicut vtreqz relationes simul sunt ita et fundameta simul sunt. i. in actu sunt in q3tuz fundameta. h est actu sunt sub illis relationib. Sed est itelligenda de fundamentis cõpatis ad erntia: qz in cã et effectus in actu si vnu fundamentuz existit in actu: et aliud non: sic de cã et effectus in potetia. Tertius dictuz est. qz illa dña non est itelligenda de fundamentis absolute acceptis: sed sub relatõib. non. n. seqz qz si vnum fundamentuz existat. s. cæ in actu: qz fundamentum effectus in actu existat: qz fundamentuz absolute existere pot in actu sine relatione. sed si fundamentum cæ in actu est sub relatione in actu fundamentuz relationis effectus existit sub relatione in actu. Est g in sũma dña sic accipienda h. nõ qdã iter relationes: qz sic vtreqz necio sil sunt: nec iter fundameta relationuz in q3tuz fundameta: qz et illa vtreqz necessario sil sunt. cũ sine illis vt sic nõ sunt relationes. nec iter ea q sunt fundameta fm se cõsiderata. qz sic neutrobqz necio sunt simul in actu: nec necio simul in potetia. Sed itelligit dña de fundamētis actu erntib sub relatõib. ppatis ad existentiã absolute: sed ad erntiaz sub relationibus: vt sit sensus. qz si est a cã in actu: illa relatio est in actu. g. necesse est aliqd existere in q fundat relatio cæ in actu et effectus in actu. sed si est cã in potetia. sic edificator: nõ o3 aliqd ens in actu eẽ in q fundat illa relatio in potetia. sed sufficit hie aliqd fundamentuz ens in potetia.

**Ad argumenta** Ad primũ dicendum qz pntia nõ tenet. Ad pbationẽ dico. qz eo modo quo agēs p motuz est in actu: effectus est in actu. s. modo pæposito. Sed dñ mor est ipm agēs nõ est cã in actu ipsi facti esse vsqz ad vltimum istas accipiẽdo tñ effectuz respectu cui est mouēs actu ille effectus est in actu. s. ipm fieri. qz duz mouet nõ est cã in actu: nisi ipsius fieri. sed in vltimo ista ti est cã in actu facti esse. et tñc cã et effectus sunt sil in actu. vñ si cã est in actu in fieri: sil erit effectus in fieri. si est actu in facto eẽ: erit sil effectus in facto esse. qñ ergo dñ qz habitib. pntibus cessat motus. dicẽdu qz pntẽ hitu siue effectus in facto esse cessat motus. nõ aliter etc. sic aut est tñ pns in fine motus. Ad secũdu de q3to huius dicẽdu qz mouēs est simul nã cũ effectus. accipiẽdo ista vt sunt sub relationibus modo pdicto. tñ res subiecta mouenti est prior rei qua fundat relatio effectus. pbs aut loqitur de fundamentis. non de relationibus. vñ ibidẽ dñ. qz sensibilia pnt esse non erntib. sensibus. qz sensibilia et sensus dicuntur relatiue tertio modo. dictũ est aut qz dña illa itelligenda est: nõ de fundamentis absolute: sed vt sunt sub relatõib. Ad tertiu dicẽdu. qz scitũ in actu. et sciẽtia in actu sil sunt. et nõ sunt. cũ dñ. qz referunt tertio modo. dico qz falsum est. nisi accipiẽdo sciam in actu. et scibile non scitũ. vñ sciẽdu qz scibile fm se et essentialit referẽ ad sciam in potetia. et scia in potetia et scibile simul sunt et nõ sunt nec accidit sibi qz sciatur in potetia. accidit tñ lapidi. sicut accidit Joãni qz sit p. nõ tñ accidit pzi qz sit p. vñ sicut scia in potetia essentialit dependet a scibili: ita cõuerso et sciẽtia in actu dependet a scito in actu. et cõuerso. qñ ergo dñ qz accidit scibili qz sciat: est itelligẽdu de re subiecta. s. lapide vel ligno. pbatio huius qz scibile non est scibile: nisi qz eius potest esse scia. nam si esset scibile et eius non esset sciẽtia in potetia. eẽt scibile et nõ scibile. ergo in rone scibilis vt scibile est: includit scia

in potetia sicut suũ p se correlatiuum. De hoc amplius in capitulo de ad aliqd. Ad quartuz de deo. negatur añs qz deus semp fuit. nõ tñ semp fuit cã in actu. qñ dñ qz eẽt mutatus. dico qz non valet. qz agens voluntarium cuius modi est deus: voluntate antiqua non mutata pot causa re qñ sibi placet sine mutatiõe sui. Exemplum. sicut si ego vellem modo sedere cras: sine mutatione volũtatis mee possem sedere cras. Sili de deo: qz qcqd facit vel factuz est: et scit. voluit se factuz voluntate antiqua et ab eterno. et ideo facit qcqd facit sine mutatiõe sui: facta solũ mutatiõe ex pte effectus. h aut determinare quõ se hbeat magis pntinet ad negociũ theologicũ. sed hoc p nunc sufficiat: qz effectus nouus pot esse cã non mutata. Ad argumentũ p secũda qõne: patet quid dicendum sit ex his que dicta sunt in corpore questionis.

**U**orum quidem vtqz altera causa essendi necessaria. horum autem nulla: sed ppter hec alia sunt ex necessitate etc.

Qd. iij.

**U**eritur Utrũ necessaria hẽant cãm sui esse. Uidet qz non per Auicẽ. p metaphice capitulo. vi. cuius rõ est ista. oẽ hns cãm amota vel circũscripta cã pot non esse. ergo sequitur qz nullus effectus sit necessarius. qz posse non esse repugnat necessario. C. cau la efficiens est principũ vñ motus. sed in immobilib. non est motus. ergo imobilia que sunt necessaria nõ hnt cãm efficientẽ. et p hns nec aliquã aliã cãm. Confirmat quia tertio huius. Ter. cõ. 3. dñ qz in immobilib. nõ est efficiens neqz finis. C. Cõtra. scõo hui. dñ. qz necessario et sempiternoz sil cæ. Idẽ dñ hic in littera. Ter. cõ. 6.

**R**espondeo In ista qõne primo quãsdã distinctiones premitam et declarabo. secũdo quoddãz dubium tangam et remouebo. tertio dicã ad questõem. Quantum ad primũ sit ista pzi distinctio. qz necia sunt in duplici genere. quedã sunt cõplexa. qdã icõplexa. Exẽplum primi. ppositio necessaria siue sit principũ. siue cõclusio. exẽplũ secũdi. deus et intelligẽtie fm viã philoso phoz qui posuerunt ea necessaria esse. Secũda distinctio sit ista qz necessitas est duplex. qdam est necessitas simpliciter. qdam fm quid. prima dicitur necessitas pntis: puta qñ tam antecedens qz psequens sunt in se necessaria. exẽplum. si hõ est animal. necessario est sensibilis. secũda vocat necessitas pntie. puta qñ pns nõ est necessariũ: nisi posito aũte. sic tñ qz tam añs qz pns sunt in se contingentia. exemplum. si hõ currit: hõ mouet. Tertia distinctio sit ista. qz ad hoc qz effectus sit necessarius. o3 cãz esse necessariam in essendo et in causando: qz altero istorum deficiẽte: potest effectus non esse. Exemplum. sit. a. cã. b. si. a. non est necessarium in cãndo: nec. b. eius effectus erit necessarius. non cãnte. a. non erit. b. similiter si. a. non est necessarium in essendo: nec ipsum. b. qz non cristẽte. a. non erit. b. vtunqz istorum est in complexis. principia. n. in se sil necessaria. et necessario causant cõclusiones: qz rõ cause necessario cãntis est qz destructo effectus illa destruat. sic est de principiis respectu cõclusionis. qz ad falsitatẽ cõclusionis arguitur falsitas premissarum.

**Quantum** Ad secũdum est vnum dubiũ. Utrũ in reb. sit aliqz effectus necessari. Rõdeo et dico qz sic fm viam phoz. nam fm eos agente secũda causa: prima cã necessario agit. posuerunt. n. ordinẽ et cõnerio nem cãrum esse necessariam. Tñc sic. in causis essentialit ordinatis vna necessario cãnte: alia necessario cãt. sed cæ rez sunt essentialit ordinate. et aliqua cã in reb. necessario cãt. ergo et oẽs alie. et p hns pma cã. maior p3. qz h est vna dña iter cãs cẽntialit ordinate. et accĩtaliter ordinate: vt dem fuit. z. huius. qz cæ cẽntialit ordinate sil pcurrũt ad cãndũ. et nõ sic accĩtalit ordinate. minor p3 q3tũ ad primã partẽ ex ppothẽsi phoz. secũdu vey est. qz multe sunt cause cẽntialit ordinate. z. ps minoris pbat ex dña inter

cās nāles. et a pposito. qz cā nālis necessario causat. s; cā a pposito: ptingeter. C S; tenēdo viā theologoz dī q; in icōplexis de qbus nūc est fmo null' effect' est simplr necessarius. pbatō hui'. qz in cāis cēntialr ordinatis pila causa causante contingenter: omnes alie causant contingenter: sed prima cā que est de' cāt ptingeter: qz oīs actio dei ad eē est ptingens. g' oēs alie cāt ptingenter. maior p; sed minor pbat. nam effect' necessarius requit cās necessariā. et qz ad cālitatē et qz ad esse: vt dicitur. sic qz destructo effectū cā destruit. si g' p' cā cāret aliqūe effectum necessariū ad destructionē effect' necessario arguit destructio cāe prime. et ita ei' entitas nō eēt oīno independens et absoluta. qd est absurdū. C p' ista p'clone sunt multe alie rōnes: et ēt p' opione pboz. que cā breuitatis p nunc dimittāt. sunt. n. plurioris et altioris negotij: nec rō posita a p'bis cogit. nam secūda ps minoris est falsa. cuz dī q; aliqua cā causat necessario cū pbat ex dīa cāe nālis ad cās a pposito. C Dicendū q; necessitas ē duplex. s. necessitas simplr. et necessitas fm qd. cā ergo nālis necessario cāt necessitate fm qd et subiecto ditione. puta si cā sit. pro eo q; cā prima nālis ex nāli colligātia ad effectū necessario dum est causat illum: sed illa cātio est cōtingens simplr. sicut et illa cā ptingenter est. ignis ergo dum ē necessario calefacit. tñ qz ignis ptingeter est: iō simplr ptingenter cāt. sed nec sic est necessitas in prima cā. qz tūc eēt simplr necessitas. cum illa p'clō sit simplr necessaria. s. q; deus sit. qd. n. necessariū est ex suppositione necessaria est simplr necessariū. hoc. n. est necessitas pntis. illud aut suppositum in alijs causis nālibus nō est simplr necessariū. p illā ergo necessitate pditionataz et fm qd differt cā nālis a cā a pposito. qz agens a pposito supposito q; sit non sequitur q; necessario agat. sed pōt non agere. ex eo q; agit ex libertate voluntatis.

**Quantum** ad tertius dico q; necessaria p'lera puta cōclusiones hnt cām sui esse. vt dictum est. fm ēt p'bos multa necessaria icōplexa. puta corpora celestia et intelligentie. et alia a prima forsan fm eoz mentem hnt cām sui esse. s; fm viam veroz theologoz aliter sit dicendum. vt patet ex predictis aliquāliter.

**Ad rationes** in oppositū. C Ad primū dicendū: q; duplex est necessariū. s. necessariū effectiue et necessariū formalr et p se necessariū. Effectiue dī qd per se excludit oēm aliam priorē cām efficiētē a qua pducatur: et sic solus deus est necessarius effectiue: seu in gñe cāe efficiētis. s; necessariū p se et formalr nō excludit qn ab alia possit esse effectiue seu principiatiue. sicut dicit de personis pductis in diuinis. nam verbū diuinū: s; sit quoddā necessariū formalr. nō tñ excludit qn sit ab alio. puta a patre principiatiue. C Ad Aliē. ergo dicendū est q; loquitur de necessario effectiue. cū ergo arguit q; a mota vl' circūscripta cā: causatū nō esset necessariū ex se. veruz est in gñe cāe efficiētis: tñ quo effectus necessari' requit cām necessariā. nō tñ in cāndo: sed ēt in eēndo. iō posito tali effectū nunq; posset eius esse realr circūscribi. talis ergo effect' esset necessarius de se formalr: s; depēderet ab alio efficiēter vel effectiue. C Ad secūdū dico. q; non est simplr de rōne efficiētis q; sit principiū vñ mot': qz accidit efficiēti fm q; hmoi q; agat p motū: qz efficiens pōt agere sine motu. tñ qz in nālibus cōiter est vez q; efficiēs agit p se motuz. iō dī q; illa descriptio efficiētis qua dī principiū vñ motus est a posteriori et a notiori quo ad nos in imobilibus. ergo est principiū efficiens nō tñ vñ motus. et p b idē p' rñderi ad p'firmationē q; adducit. C Ad argumētū in oppositū qd vñ facere ē opionē theologoz. dī vno modo. q; p'bs z' huius loquitur de necessarijs p'plexis de qbus pcessum est q; pnt hēre cām sui esse. sed ista rñsio nō est tenēda: qz pnt fuit ibi dictū. C Dico g' aliter q; loqēt via pboz q; nō est mō recipiēda in pposito. cū repugnat veritati theologie. C Aduertendū tñ q; s; in cōplexis non sit aliq; effectus simplr necessarius. nec p pntis necessaria

cā simplr: tñ sicut est effectus necessarius fm qd ista sunt cause necessarie fm qd: vt dictum fuit. et hoc mō dici posset q; in complexis necessaria hnt cām sui esse. eo mō quo sunt necessaria. s. non simpliciter. sed fm quid.

**Numero qdē quoz materia vna.** Qd. v.

**Veritur** Utruz mā q; est altera ps cōpositi sit cā indiuiduationis.

C Et arguit q; sic. nam. v. methaphisice. Tex. cō. xij. dī. illa sūt vnum numero: quoz mā est vna. C Sed ē illā opionem arguit: qz si mā est cā indiuiduationis: vbi eadem est mā ibidē est indiuiduū. sed eadē est mā in gnāto et corrupto. g' gnātuz et corruptū erūt idē indiuiduū. qd est falsum. C Cōfirmatur. si primo ex aq; generet ignis. et z' ex igne generet aq; p; q; aqua p' gnāta. et z' corrupta hnt eandē mām et sunt eiusdē spēi: ergo aq; p' corrupta et secūdo gnāta erūt vna numero. qd est falsum: qz tunc p nām corrupta possēt redire eadē numero qd est Ari. vbiq;. C S; qd est cā indiuiduationis est cā distinctiōis: sed mā nō est cā distinctiōis qz actus est q; distinguit. ex. 7' huius. Tex. cō. xlii. mā at nō est actus. g' r. C S; mā est de essentia spēi: vt p'bat septimo. Tex. cō. xxiiij. et octauo huius. sed qd est causa spēi nō est cā indiuiduationis: qz tūc spēs eēt indiuidua. ergo nō est cā indiuiduationis. C Cōfirmat. q; actiū est ex nām illius qd ē hnt: sed mā est de rōne spēi. ergo spēs seu nā specifica nō pōt p mām p'bi ad hanc indiuiduationem seu hebeitate: nec auctoritas hic posita cogit. nam equocat de mā. C Ad cuius euidentiā est sciendū. q; mā et forma opponunt relatiue ex. ij. p'biēoz. Tex. cō. xxvi. quot aut modis dī vni correlatiuoz: tot modis dī et reliqui ex p' topicaz. forma aut quantū spectat ad ppositū duplr accipit. s. vel p forma ptis. vel p forma totū. que est ipsa qd dicitur. Sicut mā corūdet dī duplr: qz qdam est mā q; opponit forme ptis. et b est mā q; est principiū essentialē rei pstituens rem cū forma et vni ens per se. qdā est mā q; opponit forme totius et ipsi qd dicitur: et p pntis est ex rōnem qd dicitur formalr. et b est mā q; est dīa seu p'prietas indiuidualis. q; est cā p'prietatis et indiuiduationis q; dicit pōt hebeitas. C Cum ergo dicit p'bs. q; illa sunt idē numero quoz mā est vna. loqēt de mā non primo mō dicta. sed secūdo mō q; p'prietatis et p'prietatis vocat mā: qten' cōstituit rem in cē vltimo subiectibili et māli. nō aut in eē formalr: qz vt dictū est nō p'inet formalr ad formalē qd dicitur rei. et ista expō psonat l' p'bi. Subdit. n. q; illa sunt vni spē quoz rō est vna. rō qdem sumit p qd dicitur q; dī forma totius respectu esse indiuidualis.

**Amplius** autem alia fm numerum sunt vni. alia fm speciem. alia fm genus. alia fm analogiam.

Qd. vj.

**Veritur** Utrū secūda diuisio vni' q; dī logica q; tangit in l'ra sit pueniēs.

C Ut q; nō. qz vel est eadē cū p'ri. vel nō. nō eadē: qz eēt insufficiens cū p'ri hēat qnq; mēbra: et illa qttuoz tñ. nec est alia: qz duo mēbra illi' diuisiōis coicidūt cū duob' alteri' diuisiōnis. s. vni' gñe: et vni' spē. C S; illa diuisio vni' vel ē diuisio vni' vnioci vel equoci. nō est diuisio vnioci: qz tūc multū qd sibi opponit nō diceret tot modis q; ipm vni' cui' oppositū p; et inuit in l'ra. pntia pbat: qz qn aliquid vnioci dī multis modis: nō o; suū oppositū tot modis et eālib' dicit. p; de rōnali et irrōnali q; nō diuidit in eālia qz de plib' dī irrōnale q; rōnale. nec ē diuisio equoci. tū qz oīs ppō l' q; poneret vni' vel multa eēt distiguēda. tū qz ad vni' mēbz nō posset seq aliud. cuius oppositū dī in l'ra. s. q; vni' mēbz diuisiōnis puenit oibus mēbris. nā in codē caplo dī q; vni' esse est principiū numeri esse. ergo vnum esse est principiū numeri. ex quo p; q; vnum numero

numero quod est unum membrum illius divisionis: est esse omnibus membris. **C** Preterea contra partes divisionis arguitur, nam dicitur unum numero esse cuius materia est una numero, quod si sic, nullum inanimale esset unum numero, quod est falsum: quia sicut unitas prior infert unitatem posteriorem: ut dicitur in littera, ita per oppositum de multitudine: quia multitudo posterior infert priorem, sed in materialibus est multitudo specifica, ergo et multitudo numeralis: et per consequens unum numero. **C** Preterea sequeretur quod contraria essent unum numero: quia eorum materiam est una numero ex primo de generatione.

**Ex. co. 54.** **C** Contra, philosophus hic in littera, **Ex. co. 12.**

**Respondeo** In ista questione duo dico. **C** Primum dictum est, quod illa secunda divisio est secundum intentiones logicas et fundamenta intentionalia, per autem divisio est secundum fundamenta realia, et ideo modi secunde divisionis fundantur super modos prime: eo modo quo intentiones fundantur in rebus, et ideo prima divisio dicitur realis, et secunda logica. **C** Secundum dictum pertinet ad sufficientiam secunde divisionis declarandam, quod sic habet potestatem: quia intellectus intelligens aliquid sub ratione unius: aut intelligit illud sub ratione incommunicabilis: aut sub ratione communicabilis et predicabilis de pluribus, si primo modo, sic est primus modus, scilicet unum numero. Si secundo, aut est communicabilis pluribus differentibus numero: et tunc est unitas speciei: aut pluribus differentibus specie, et tunc est unitas generis: ultra autem illam unitatem vel similem, quod dico proprie comitatem entis, quod non est proprie species nec genus, non est invenire aliquem conceptum unum predicabilem de pluribus predicatorem additativa, nisi componendo unum conceptum compositum alijs compositis si sibi se habeant respectu suorum inferiorum in predicando in quod de eis invenit unitas proportionis siue analogie: et sic divisio est sufficiens. **C** Sed ad primum dictum instat sic: quia si secunda divisio datur secundum intentiones seu fundamenta intentionalia: tot essent unitates quot fundamenta: et e converso: sed hoc est falsum: quia plura sunt fundamenta intentionalia quam alia quatuor, scilicet genus, materia, proprium et accidentis. **C** Preterea si sic, ergo ille unitates erunt nihil, quod est falsum, probatio philosophica, quia de minus ens ente intentionis est omnino non ens, sed passio fundata in ente rationis est minus ens ipso ente rationis, quia omnis passio est minoris entitatis quam sit subiectum, ergo ille unitates fundate super fundamenta intentionalia erunt non ens et nihil. **C** Contra secundum dictum arguitur quod repugnat per dicto, nam duo membra non sunt accepta secundum fundamenta intentionalia, unum est quantum ad primum modum secundum quod dicitur quod unum numero est cuius materia est una, sed materia non est in consideratione intellectus: sed est ens reale, secundum membrum est quantum ad quantum modum: quia aliquid est proportio non existeret intellectu, nam tunc sibi se haberent octo ad quatuor sicut sex ad tria, ergo unitas proportionis non causatur ab intellectu. Sed ille instantie non cogunt. **C** Ad primam dicens unum modo quod illa divisio unius datur secundum quod unitas intentionalis fundatur in quatuor considerato ut quod, sed predicata in quod non sunt nisi quatuor enumerata, illa autem alia de quibus instat predicantur in genere. **C** Aliter dicitur quod illa divisio assignatur secundum quod unitas cuiuslibet intelligitur in se, non ut componatur ad aliam et secundum diversos gradus unitatis, per primum excludit proprium et accidentis, quia si in se considerentur: reducuntur ad unum speciem vel generem, quia omne proprium ut sic est idem generem vel speciem, sicut est de accidente. **C** Preterea secundum excludit unitas diffinitionis et dicitur quod utrumque secundum diversos gradus componitur ad illa de quibus dicitur. **C** Prima tamen ratio melior videtur. **C** Ad secundam instantiam dicens quod sicut est dare gradus in entibus realibus, ita in entibus rationis: et ideo maior est falsa, non enim oportet quod quicquid est minus ens ente rationis sit non ens, nam licet illa res rationis quod subijciatur alteri rei rationis sit magis res aliquid modo, non tamen sequitur quod res fundata sit nihil. **C** Ad aliud ad secundum dicens exponit membrum primum de quo instat sic, quod dicitur unum numero non predicatur de pluribus et hoc est unitas singularis et sic fundamentum eius est singulare quod est fundamentum intentionale, probatio huius, quia videtur et singulare referuntur ad invicem, sed videtur esse intentionale, ergo et singulare: quia sunt sibi natura, res autem proprie intentionis et secunde non sunt sibi. **C** Confirmat ista ex parte per illud quod habet tertio huius, questione tertia: licet unum numero dicatur aut singulare: nihil differt dicitur

re. **C** Ad illud de proportione dicens, quod dupliciter accipitur proportio, uno modo secundum fundamenta realia, sicut in numeris, alio modo secundum fundamenta intentionalia, sicut predicati et subiecti, per potestatem esse sine intellectu, et de illa arguitur ratio, secunda non potest esse sine intellectu, cum predicari et subijci pertineant ad actum intellectus, et de illa loquitur hic philosophus, quia predicata habent hanc proportionem in predicando in quid de contentis sub se.

**C** Ad primum principale dicitur quod secunda divisio est alia a prima, nec coincidunt, quia nec secunda divisio: nec per dividit unum secundum rationem unum, scilicet secundum rationem individuationis, sed secundum fundamenta super quod potest unitas fundari, et tunc hoc divisio differt a prima secundum fundamenta diversimodum: quia per fundamenta sunt realia, et autem sunt intentionalia. **C** Contra, nam res per intentionis non fundantur in rebus secunde intentionis: sed unitas quod est in genere quantitatatis, puta unum primitate est unitas proprie intentionis, et sic de alijs unitatibus, ergo talis unitas non potest fundari super fundamentum intentionale, ut videtur dicere ratio supponens ut videtur rationem unum: ut unum est esse reale et proprie intentionis, secundum fundamenta autem posse esse nunc realia, nunc intentionalia. **C** Aliter ergo dicitur quod unitas divisa per est realis, sed et divisio est rationis, et sibi se habent fundamenta eorum concordant, tunc patet quod duo membra, scilicet unum generem et unum speciem non coincidunt nec conveniunt hoc et ibi. **C** Ad cuius evidentiam notandum, quod sicut iam dicitur in primo libro et in septimo apostoli dicitur, omnis unitas cetera ab intellectu habet unitatem in re a qua originatur, sic ignis generatur ignem sibi similem in specie nullo est intellectu existeret, et per tanto illa generatio procedit univocata: et ex illa unitate in re movetur intelligens ad invenendum unitatem intentionalem quod in illa unitate reali fundatur, et hoc unitas realis est in primis membris prime divisionis, unitas autem rationis quod fundatur in tali unitate est in secunda divisione. **C** Ad secundum posset dici quod unum hoc divisum equivoce dicitur ab uno per dicitur unum, tamen istud unum in se: et illud in se non sunt equivoce dicitur quod ad suos modos: licet unitas hoc in suis modis et ibi in suis differant secundum magis et minus, cum ergo arguitur quod multum non sic dicitur dico quod falsum est: quia sic unum dicitur secundum magis et minus de aliquibus sic et suum oppositum quod est multum dicitur tot modis, non tamen oportet oppositum dicitur in tot inferiora sic aliter oppositum sic tu arguis de rationali et irrationali, quoniam ergo dicitur per thopi, quod quod modis dicitur unum oppositum et cetera, non est intelligendum de multitudine suppositorum: licet significatorum, cum ergo dicebat quod tunc pro in quod ponit unum esse multiplex et distinguenda: procedo accipiendo unum quod est esse utriusque dioni: non autem ut accipitur solum in hac dione vel illa. **C** Ad aliud principale dicitur unum modo a commentatore quod est materia in unum numero et unum quod est principium numerorum quoniam unum numero est in materia, et ideo tale unum non est in rebus immaterialibus, sed unum quod est principium numerorum non est in materia, et ideo tale unum est in immaterialibus. Sed hoc quod dicitur quod unum quod est principium numerorum non est in materia: quia illud dicitur vel equivolet vel negative vel particulari negative, si per modo: ergo nullum unum principium numerorum erit in materia quod est falsum, probatio: quia aliquis numerus est in materia: quia causatur ex divisione continui, ergo et aliquid principium numeri est in materia, quia quodlibet divisum est unum numero: si autem nullum unum principium numeri esset in materia, ergo nullus numerus esset in materia. Sed si equivolet particulari negative, ita quod loquat de uno quod quertur cum ente quod ponit esse aliud ab uno quod est principium numeri. **C** Contra: quia illud unum non tamen proprie est in rebus immaterialibus: sed et in materialibus: quia probatum est uno numero esse in materialibus, ergo in omnibus potest esse principium numerorum. **C** Preterea arguitur de secundo membro, quia aut materia quod ponit materia est: aut hoc intelligi quod omne unum numero est in materia: sed est falsum: nam in materialibus est aliquid unitas maior unitate speciei, sed nulla alia est maior quam unitas numeralis, ergo unum numero est in rebus immaterialibus, maior patet, quia aliquis angelus est ita unus quod non predicatur de pluribus, puta Gabriel, ergo est magis unum quam unus species. **C** Aliter exponit quod expositio quod unitas numeralis causatur ex una materia secundum quod substant dimensionibus terminatis, et ideo negat in immaterialibus pluralitate individuorum sub una specie, Similiter per hoc refertur ad aliud de dicitur: quia materia non habent unam materiam talem simul. **C** Sed contra primum, arguitur, quia non

soluit: qz in materialibus et fm eum est vnum numero: et tñ ibi nō est talis mā que substat talib' dīmensionib' terminatis. **C**ōtra scdm: qz si similtas habenti vnā materiā requiritur: illa erit similtas tps. et tñ abstracta a tēpore non poterunt hēre illā vnitatem: sed h' pñs est falsum: qz mathematica sunt abstracta a tpe: et tñ in mathematicis sunt multa numero eiusdē spēi vt dictū fuit primo et secūdo huius. **C**ōtra dicit qz vnitatis numeralis nō diffinit p h' qz dicat qz est illa cuius mā est vna numero: qd pbat qz ens secūde intētionis qualis est ista vnitatis vt dictū est nō diffinit p ens prime intētionis cuiusmōdi est mā. et accepta p dñā individuali que est ppria cā vnitatis numeralis indiuiduatiōis. nec est circūlocutio p quertibilia: accipiēdo mān q est altera ps cōpositi et cēntialis. nā multa sūt vniū numero q carēt tali mā puta imālia: sed accipiēdo sic mān erit qdā exēplificatio p exemplū magis manifestū: qz manifestior est nobis vnitatis māliū qz imāliū: nō tñ excludit qn vnitatis numeralis sit et in imālibus. **C**ōtra tñ iuxta mentē pbi pri' dictā accipiēdo māz p illa hecbeitate seu dñā individuali. dicēdū qz licz illa notificatio nō sit pprie diffinitio. est tñ descriptio qdam seu circūlocutio et p quertibilia. nā oē vniū numero hz talē māz et cōuerso. **C**ōtra illud et de dñis dicēdū est qz hz hēant eandē mān successiue accipiēdo mān p subo motus vel mutatiōis. nō tñ hnt eandē hecbeitate seu dñāz indiuidua lēn. nec p pñs erūt vniū numero vt p3 ex predictis.

**S**ecundum se vō dicuntur esse quecumqz significāt figuras predicationis: quotiens. n. dicit totiens esse significat etc. **Q. vij.**

**V**eritur **U**trū ens distinguat in decem pdicamēta fm diuersos modos pdicandi. videt qz sic. nam ens nō pōt hēre ad aliqd determinatū p differēntias sicut genus hēre ad spēs. nā vt arguit tertio huius. **C**ōtra. et cō. 10. ille dñe essent non ens et nihil: cuius nulla dñā pncipet suū genus vel cuius est dñā diuisiua seu cōtractiua. si ergo ens nō hēre ad diuersa gnā per dñāz: relinquit qz hēre fm diuersum modū pdicandi qz sequit' diuersum modū essendi. **C**ōtra p plm in littera. **C**ōtra. et cō. 14. qui dicit qz quotiens diuidit ens totiens esse significat et ppter h' ea in que diuidit primo ens dicitur pdicamēta: qz distinguunt fm diuersum modū pdicandi. **C**ōtra: qz mod' pdicandi seqt' modū cēndi. ergo distinctio p modos pdicandi nō est prima de qua querit qstio.

**R**espondeo **H**ic est vna opinio tenens pte affirmatiua ppter rōnes positas in pede. dicit enī qz pdicantū pōt se hēre tripl' ad subiectū. vno mō vt est ad qd est subiectū vt dicendo sortes est alal. et hoc pdicatum significat subam. secūdo mō vt pdicantū sumat ab eo qd est in sobo qd qdem vel inest ei absolute vt pñs mān et sic est qstas. vl' vt pñs formā: et sic est qualitas. vel inest ei nō absolute: sed in respectu ad aliud: et sic est relatio. tertio modo. vt pdicatum sumat ab eo qd est extra subiectū qd ē dupliciter. vno mō vt sit extra subiectū oīno. qd qdem si non sit mensura subiecti pdicat per modū habitus: vt sortes est calciatus. si aut sit mensura eius extrinseca vel est tps vel est locus. ex parte tps est qñ ex pte loci est ipsum vbi. non pñsiderando ordinē partū in loco. quo cōsiderato erit pdicamentū situs. Alio mō vt illud a quo sumit pdicatio fm aliqd sit in subiecto de quo pdicat et si qdem fm pncipiū sic est agere. nam pncipiū actionis in subiecto est agere. si aut hz terminū. sic pdicabit: vt pati. nam passio terminat in subiectum patiens. et hoc mō assignat pdicamentoz distinctionē. **C**ōtra ptra illā opinionē arguit nā primi modi pdicandi simplr nō sunt nisi duo. s. in qd et in quale. nec sunt nisi qtuor pdicata ex primo thopicoy. nec sunt nisi quinqz vltia. fm porphirium ergo penes modum pdicandi non possunt distin-

qui pdicamenta: ponendo qz sunt decem. **C**ōtra. si sic. cū esse qd significat pdicationem alicuius de aliquo fm te significat totiens quotiens sunt predicta essentialiter: sequitur qz in omni pdicatione est negatio: qz compositio tenet se ex parte pdicati. et sic idem bis diceret. scilz ipsum pdicatum qd significat esse aliqd et ipsum esse compositio: qd est ex parte pdicati. **C**ōtra. esse significat quādam cōpositionem quā sine extremis nō est intelligere. ex primo pvariū. sed illa cōpositio causat ab intellectu. ergo et illud esse. et per pñs esse significat aliqd secūde intētionis. sed ens secūde intētionis non diuersificat ppter distinctionem rerum prime intētionis. nec cōuerso. ergo pdicamenta que sunt prime intētionis nō distinguunt fm distinctionem talis esse vel modi pdicandi. q est res secūde intētionis. pbatio assumpti: qz genus qd est secūda intētio fm eandē rōnem dicit de substantia: et de qlitate que sunt res prime intētionis: ergo secūda intētio non variat ad variationē rerum prime intētionis. Similiter aiā qd fm se est res prime intētionis: nō variat ad variatiōez generis vel spēi que sibi attribuunt ab intellectu. put ponit genus subalternum: qz est genus respectu inferiorum et spēs respectu superiorum. et sic p3 qz res prime intētionis nō variant ppter variationem rez secūde intētionis. **C**ōtra dicitur qz modus pdicandi est duplex. qdam intentionalis et qdam qui se tenet ex pte rei. dicit ergo qz nō qlibet modus intētionis pdicandi distinguit pdicamēta. sed illi soli q sunt modi ipsaz rez pdicamentoz. qz aliū modū pdicandi habent quantitas et qlitas ex nā rei. puta qz quantitas pdicat per modum informātis. et qlitas per modum mensurantis. tu aut arguis de mō intentionalī. puta de ipso esse siue cōpositione ppositionis. que est secūda intētio. **C**ōtra. si diuersus modus pdicandi ex nā rei ponit distinctionē pdicamentoz. ergo in quolibet genere vno erūt duo genera gnāissima. pbatio pñtie. qz ali' modus pdicandi fm istū modū est abstracti. ali' pcreti. qd p3. qz modi intētionales pdicandi quos excludit nō causant falsitatem in ppōne. sed isti modi abstracti et pcreti faciūt falsitatem in ppōne dicēdo: albu est albedo. illa aut est vera. albedo est albedo. ergo isti modi duo sūt ex parte rei. **C**ōtra. diuersus modus pdicandi realis est in diuersis generalissimis accidentium. et tñ non cōpetit sibi nisi in cōparatione ad substantiam: qz comparatio cas ad pprias species et ad ppria inferiora: vniūformē modum habent pdicandi. s. in quid. si ergo pdicamenta distinguuntur penes modos pdicandi: illa que diuersimode pdicant de substantia erūt pdicamenta diuersa: sed huiusmodi sunt accidentia in pcreto. qz accidens in abstracto nō pdicat de substantia. ergo ipsum quale erit pdicamentum et non qualitas. qd est falsum. et contra Auicē. iij. phisice sue. capitulo secūdo. vbi pbat qz si aliquid hz rationem generis in qstūm pdicat in quid. ergo qd verius pdicatur in quid verius est genus. sed talia sunt abstracta. **C**ōtra. si diuersi modi pdicandi distinguerent genera. aut illa distinctio sola sufficit: aut euz hoc requiritur diuersitas eorum que pdicantur. si prima sufficit. **C**ōtra. tum qz pdicamenta non erūt diuersa entia realiter: et p se. tū qz negatiua in qua negabit vnum pdicamentum de alio nō erit prima negatiua. pñs est falsum. et ptra plm pmo posterior capitulo. figuraz aut. pbatio pñtie. veritas negatiue est ex diuersitate extremorum. sicut veritas affirmatiue ex identitate. vbi ergo maior diuersitas: ibi verior negatio. sed diuersitas que est in re est maior qz diuersitas in modo pdicandi solum: sed ista: homo non est animal: est diuersitas in re. ergo ipsa erit verior prior et immediatior qz ista. substantia non est quantitas. vbi fm te est tantum diuersitas in modo pdicandi. **C**ōtra. si detur aliud membrum. scilicet qz cum diuersitate in modo pdicandi requiritur diuersitas rerum que pdicantur. sequitur qz distinctio pdicamentoz secundum diuersos modos pdicandi non erit prima. quod ē contra plm

pbm et eos. pbatio huius: qz res q predicat est prior qz modus pdicandi: ergo aliqd distinguit ipsa gna pri? qz modus pdicandi. C Ex predictis colligit qz oēs vie diuisiue ad oñdendū sufficiētā pdicamentoz vident du . . plr peccare. tum primo: qz ofidunt oppositū ppositi. s. qz diuisio entis in decē gnā nō sit prima. Si. n. prius fiat diuisio in ens p se. et in ens nō p se. et vltra vniū mēbz subdiuidit vel ambo: erūt multe diuisiones subordinate: et sic ens nō imēdiate diuidit in decē gnā. tum. z. qz nō pbāt diuisionē illā sic debere fieri: et nō alr. oz. n. pbare qz diuisum sic diuidit. et qz diuidētia sic pstituat gnāissima: et ēt qz p̄cise sic diuidit et nō alr. C Dicēdū ergo qz tenendo diuisionē esse sufficientē: ipsa diuisio entis in decēz gnā. lissima est prima. nec est alia trimēbris aut bimēbris p̄or ea. ita qz ens descēdit in decē gnā nō p diuersos modos pdicandi: sed p modos eēndi distinctos ex nā rei. quozuz qlibz hz rōnē d̄ctiui respectu entis et pstitutiui resp̄cū alciuius pdicamēti. nā sicut ens prima sui diuisiōe simplicit̄ descendit p finitū et infinitū in ens creatū et icreatū tanqz p modos intrinsecos. sic ens finitū et creatū cui? est diuisio in decē gnā d̄bit et descēdit prima et imēdiate diuisione i de cē gnā p p̄rios modos essendi. sint. a. et. b.

**Ad argumenta principalia.** C Ad primū dicēdū. qz licz nō d̄bat p d̄ias p̄rie sumptas. d̄bit tñ p aliquos modos essendi: qz largo mō. licz improprie pnt dici qdā d̄ie. cū infert. qz eēt non ens. concedo formalr loquēdo: qz semp d̄ctiuum est extra rōnem formalē d̄hibilis: si vltra inferas. ergo erunt nihil. nego cōsequētiam: qz erūt ens realiter: licz nō formalr. est. n. dare mediū inter ens formalr. et nihil. s. qd est ens realiter. sed nō formalr. nec nihil. sicut ēt fuit declaratū q̄rto hui? de passionibus entis. et de vltimis differentiis. C Ad aliud de p̄bo dicēdū. qz esse est equocū. s. ad eē prime int̄tionis: et secūde int̄tionis. esse aut qd pdicat est eē prime int̄tionis: dicēdo hō est. i. hō est ex̄ns. esse aut qd ē se cūde int̄tionis. s. qd est esse vnies seu esse p̄p̄onis: nō pdicat. cū ergo dicit p̄bs qz quotiens diuidit ens totiens esse significat. dicēdū qz illud esse nō est esse p̄p̄onis qd est compositio: sed esse prime int̄tionis dictū d̄noiatue ab ente: et illud esse significat idē vniciūqz cathēgorice. nā ens nō diuidit in decem gnā q sunt decē pdicamēta entū: sicut vox in significationes: cū ens nō sit equiuocū ad decem genera. vt ostensum fuit quarto huius.

**Quēcūqz in eadem substantia entia differentiam habent.** Q. d. ii.

**Veritur** Vtrū possibile sit duo acc̄tia differentia tñ numero eē in eodē subiecto. C Videt qz sic. nā mlte spēs eiusdē sp̄i sūt in eadē pte mediij et in eodē oculo: sed ille sūt quedā acc̄tia: ergo et. C Cōtra. philosophus hic in littera post. I. et. cō. 15.

**Respondeo** Ut appareat qualr p̄p̄o quā philosoph? hic in littera ponit sit intelligenda: declarabo qnqz conclusiones. C Prima p̄lo sit ista. nō implicat d̄dictionē duo acc̄tia intentionalia d̄ia solo numero esse in eodem. Hāc ofido p rōnem positā in pede sic. qz in eadē pte mediij et. que differūt solo nūero. ergo duo acc̄tia intentionalia d̄ia solo numero esse in eodem non includit d̄dictionē. p̄tia est euidēs: qz h̄mōi spēs sūt entia intentionalia fm cōdem modū loquēdi. añs pbatur: qz si ponant multa alba in mediō: oculus ex̄ns in quocūqz puncto mediij poterit videre ipsa: ergo p̄t h̄re spēs eoz: et distincte videt ea: ergo hz distinctas spēs. Similr in virtute imaginatiua sunt due spēs eiusdē sp̄i vel rōnis. qd pbāt p eandē rōnem. C R̄ndet qz non in eadē pte mediij sunt spēs huius albi et illius: et similiter de oculo: qz sunt in diuersa parte oculi. C Contra. ponatur hic vnum album tñ. s. ouum. spēs illius erit in toto medio il

luminato q̄tum durat virtus eius. ponatur et aliud album. tunc spēs eius erit in eadem pte mediij cū spē alterius albi: aut sequitur qz illud aliud non videbit ab oculo disposito: cum fm te non possit gignere spēm suam quod est p̄tra sensum manifeste: aut qz erunt in eadē pte. C Sz dices qz gignendo spēm suam corūpit spēm alteri? albi. C Contra: qz pono qz sit debilius alio: aut ergo erit siml spēs eius cum spē alterius: aut corūpet. vt dicit. s. non p̄t corūpere cum sit debilius. et ypotheti: et sic p̄z qz ille spēs erunt in eadē pte mediij. C Similiter pbāt qz sunt in eadem pte oculi vel fantasie: nā si nō. organum visus vel fantasie. cum sit satis parū q̄titate cito esset occupatus spēbus. puta duabus: vel tribus: et tunc non possit sentire de nouo aliqd obm nouiter rep̄tatū. cū spēs ei? nō possit recipi in organo visus vel fantasie: sed illud p̄ns est manifeste p̄ sensum. ergo falsum est illud ex quo sequit. C Ali r̄ndetur. qz due spēs p̄ compationē ad obiecta quorum sunt effectus sunt due. ratione vō mediij in quo sunt subiectiue sunt vnus. C Cōtra dupliciter. tñ qz talis spēs si sit vna: est intensior altera seorsuz: et p̄ p̄ns illa talis vna spēs in medio vel in oculo nō ducet in albedinem remissam que multiplicauit vnā spēm: et eadem rōne nec in alterā: qz illa spēs cōposita ex vtraqz est ip̄proportionabilis vtraqz: rep̄tabit g? aliqz intensiorē et p̄fectionē vtraqz istaz. et sic ille albedines nullo mō videbunt ab oculo. tñ qz ex quo illa spēs cōposita ē vna numero: nō rep̄tabit duas albedines distincte. sed aliqd vniū intensi? vt prius. C Cōfirmat. qz distincta actio est distincti entis. si ergo spēs rep̄tēt duo distincta obiecta: seq̄t qz erunt distincte et non vna. C Secūda p̄clusio sit ista. nō est ip̄ossible duo acc̄tia realia respectiua: d̄ia solo numero esse in eodem. Hanc ostendo sic. iste vnus pater habet multos filios. ergo in eodem sunt multe relationes reales. puta plures paternitates q sunt eiusdē sp̄i. pbatio p̄tie. pater d̄: qz genuit ex q̄to huius. capitulo de ad aliqd. I. et. cō. 11. Ergo si multis actibus genuit multis p̄nitatib? est pater. C R̄ndet qz nō sunt multe paternitates simul: sed pater eadē paternitate refert ad multos filios: vñ pater non est pater: qz genuit hunc filiū signatū: sed qz genuit filium in cōi. Silr fundamentū paternitatis nō est iste act? signatus. sed actus in cōi. et sic est vna p̄nitas p se. qz aut sunt plures filij h accidit. C Cōtra. qz p̄nitas in isto p̄e ad hunc filiū signatū dicit maiorē vnitate qz sit vnitas sp̄i: alioqn nō eēt maior vnitas p̄nitatis cū seip̄a qz cū aliqua alia: puta cū p̄nitate platōis: qd euidenter appet falsum: sed maior vnitas vnitate sp̄i non est nisi vnitas p̄ticularis. s. hec paternitas: ergo in isto p̄e ad hunc filiū est hec p̄nitas. sed p̄ hanc non refert ad plures filios. pbatio huius: qz destructo hoc filio destruit hec p̄nitas. si p̄ eandē ad alium filiū referat: illo alio filio existente existit hec p̄nitas. nam relationes mutuo simul sunt: et nō sunt: ergo hec paternitas simul erit: et non erit: qd est d̄dictio manifeste. C P̄terea r̄nsio supponit falsum. qz actus generandi sit fundamentū p̄nitatis: qz in eo qd nō est non p̄t aliqd fundari. sed illo actu transcūte paternitas manet. ergo et. de hoc etiam dicit infra: capitulo de ad aliqd. C Tertia conclusio sit ista. non est ip̄ossible duo acc̄tia realia absoluta nō educta de potentia materie: differentia solo numero esse in eodem. Hāc ostendo sic. nam fm pbm in p̄mio: ex multis memorijs sit et generatur vnum experimentum. sed ille multe memorie sunt cognitiones eiusdē speciei: qz de singularibus eiusdem speciei fm ip̄m in littera: et sunt accidētia realia et absoluta. sicut p̄z. ergo nō est ip̄ossible talia accidentia solo numero d̄ia eē in eodē. Hāc possit dici qz ille plures cognitiōes sint in diuersis partibus organi. vel potētie. dato. n. per ip̄ossible qz spēs obiectozum singulariū eēt in alia et in alia parte organi: tñ cognitio ē i tota potētia cognoscentis dato qz per formā qz hz esse in pte cognoscat. C P̄terea. memoria est ex diuersis speciebus simul in

memoria sensitiva: sed ille plures memorie sunt plura ac  
 eidentia realia et absoluta. p3 et q sunt eiusdem spei: quia  
 supponit q sunt de singularibus eiusdem spei. ergo p. p  
 batio maioris. si nunc memoror vel imaginor de illo al-  
 bo prius viso: habeo spem et cognitionem eius in memoria  
 statim et imaginor de alio albo viso: ergo habeo speciem  
 et cognitionem illius: sed cum hac specie in cognitione manet  
 prior spes vel cognitio albi prioris. alioquin non possem ite-  
 rum imaginari de priori albo. nisi iterum viderem illud et sic  
 acquerere spem illius. cuius oppositum exprimitur quotidie.  
 ergo o3 q maneant simul. **C**uarta p3 sit ista non est  
 impossibile duo accntia realia et absoluta educta de pote-  
 tia materie si non p motu educantur vna solo numero ee in  
 eodem. **H**ac o3do sic. duo lumina distincta sunt in eadem  
 pte medij: sed duo lumina distincta sunt: accntia realia ab-  
 soluta: educta de potetia materie: non p motum. sicut p3:  
 qz in instati medij illuminat ab utroq3: ergo plura talia  
 accntia non est impossibile esse in eodem simul. pbat maior.  
 ponantur due cadele. vna hic: et alia ibi. ponat et corp3 me-  
 diu densum. sicut due vmbre. si ergo amoveat illud cor-  
 pus medij: lumen vtriusq3 cadele incedet incessu directo  
 vsq3 ad locu vbi fuerit corpus densu. et ita erunt duo lumi-  
 na in eadem pte. nam vmbra e priuatio luminis. ergo amoto  
 obstaculo lumen vtriusq3 cadele erit vbi vmbra pfuit: qz  
 hitus et priuatio circa ide sunt. **R**ndet q duo lumina p  
 opatione ad subiectu. s. ad medij: sunt vnu lumē. et duo p  
 opatione ad cadelas a qb3 sunt effectiue. **C**otra: qz si illa  
 lumina eent vnu subiecto et duo p copatione et pcessum a  
 candelis: seqt q isti duo radij eent geometrici et non visua-  
 les. na fm rone linee eent ibi duo radij. sed non fm aliqua  
 qlitate nalem supaddita linee visuali: et tuc p clones p spe-  
 ctive de intersecatione radioy: et similes q dependet ex di-  
 uersitate radioy eent tnum de fm geometrica p sideratio-  
 ne non fm p spectiuā: qz p spectiu3 p siderat vt est in ma sen-  
 sibili. **Q**uinta p3 sit ista. impossibile e duo accntia rea-  
 lia absoluta educta de potetia mae p motu nalem vna so-  
 lo numero ee in eodem. hanc o3do sic: qz mot3 non est nisi in  
 mobili dispō sine dispōne opposita forme inducēde vt p-  
 ria vel media. **N**am omnis motus est in cōtraria vel me-  
 dia ex quinto p hysicorum **T**er. et cōmē. vi. Sed si agēs  
 inueniat in mobili formā eiusde spei forme sue non inuenit  
 ipm sub dispōne opposita. ergo non mouet ipm simplr in-  
 ducēs aliā formā: sed augetur pntes in mobili. **P**re-  
 terea et est qsi ide argumētū. qcuq3 forma non est iducibil-  
 nisi post aliā formā incōpossibile tuc corruptā ipa tm pot  
 esse vnica in vno susceptiuo: sed ois forma iducibilis per  
 motu: vel mutatione necessario terminās motu. necio ad  
 sui inductione p erigit in susceptiuo formā incōpossibilem  
 tuc corruptā: ergo qcuq3 talis forma e vnica in vnico sus-  
 ceptiuo. p batio maioris: qz illa forma inducta manente  
 non induceret alia postq3 illa est inducta si sit eiusde spei:  
 qz illa scdam non pcederet alia icōpolis. iā. n. in inductione  
 prie qlibet icōpolis est expulsa. **I**te nec due tales: neq3  
 similes filj inducerent: qz vel b eēt ab eodē agēte vel a di-  
 uerso. non ab eodē: qz si efficiēs est vnu et mā vna effectus  
 erit vnus: vt habet q3to hui3. nec a diuersis: qz si illa sint  
 approximata diuersis p3ib3 mobilis puta vnus ignis ad  
 caput: alius ad pedes agūt in diuersas ptes primo. et idu-  
 cēt vnā formā. qd pbat. qz intēiore q3 alter solū induce-  
 ret qn non sil agūt. **S**ilr si ponant i eodē situ respectu eius-  
 de ptis passi inducerēt vnā formā intēiore sicut pri3 pba-  
 tio minoris: qz ois mot3 nalis e inter terminos incōpossi-  
 biles. ita q ad aduentum termini ad quē corrupit forma  
 p3ia: q fuit terminus a quo. ita q nullū agēs nale mouet  
 vel mutat mutatiōe termināte motū aliqd nisi hns formā  
 sue forme incōpossibile: et id non pnt ples eiusde spei sil ee  
 p motū nec p mutatione p se terminantē motū. **C**otra  
 principale: qz duo p3ia pnt ee simul in eodē subo in ee re-  
 misso ergo et duo accntia eiusde spei et educta p motū. a3s  
 est euidēs: sed p3ia p3 a minoru: qz minus repugnat duo

accntia eiusde spei q3 duo p3ia et remissa. **R**ndeo. nego  
 pntia: ad pbatione non valet: na repugnās non est cā in p  
 posito incōpossibilitatis duoy accntiu eiusde spei: sed est  
 cā: qz p motū inducunt vt postesum est. id agēs iducens  
 scdam formā intēdit primā: et sit vnica intēiore: sed p3ia  
 manēt simul in esse remisso distincta ex eo qz ex duab3 for-  
 mis p3ijs non apta nata fieri itēiore vna. manēt aut simul  
 ex eo qz vnu p3iu agens non h3 plenū dñū supra aliud: et  
 id remittit se inuicē et non totalr se corrupunt. **A**d argu-  
 mentū inoppositū dico qz intētio pbi est fm hac p clones  
 qntā. nam p motū non pnt induci forme due eiusdem spei  
 vñ oēs forme hntes dñam in subiecto eodē si inducāt p  
 motū necessario differāt spē. tñ de alijs non inductis p mo-  
 tū non intēdit p3s: nec est necessariū mō dicto in q3tuor cō-  
 clusionibus primis. **A**rgumentū ad aliā pte cōcludit p  
 prima conclusionē sicut p3. sic ergo p3 ad qōnem.

**P**riora et posteriora dicuntur quedaz qdem  
 tanq3 exite aliquo primo et principio i vnoquoq3  
 genere: quod ppinquū quidem principio aliquo  
 determinato: aut simplr: aut natura: aut ad aliū  
 aut vbi: aut ab aliquibus: vt hoc quidē fm locuz in  
 erūdo ppinq3: aut nā alicui loco determinato: vt  
 medio: aut vltimo: aut sicut euenit. **R**o. ix.

**A**eritur **U**trū hec sit rō cōis et p3rie  
 assignata de priori. s. pri3 est  
 qd est principio ppinquus. vñ qz nō. nā  
 in tpe est dare pri3 et posterius cū tps sit  
 numerus motus fm prius et posterius  
 ex. iij. p hys. **T**er. et cō. ioi. sed in tpe nul-  
 lum est principiu fm p3m. s. **C**o. **C**o.  
 firma: qz in gnationib3 p p3agatione vnu gnans est pri-  
 us alio dato qz gnatio fuerit sine principio. ergo pri3 non  
 dicit qd est principio ppinquus. pntia tenet: qz ibi nullū  
 est principiu posita p3othesi. a3s p3. qz adhuc au3 eēt pri3  
 gnans q3 p3 et p3 q3 filius. **P**reterea si pri3 est qd e p3  
 ppinquus. ergo principiu non est pri3 p3cipato. pntis vñ fal-  
 sum. pntia pbat: qz si principiu est pri3. b erit respē alicu-  
 ius p3cipij. s. p3cipiu erit p3cipij p te: et sic i finitū qd e  
 ipole. **P**reterea habet hic in littera. **T**er. et cō. xvi. qz  
 aliquid d3 prius: qz remoti a pnti nunc vt in p3teritis: et  
 tuc vtimur pnti nūc vt p3 vt d3 in lra: ergo nō oē prius est  
 principiu ppinquus sed aliqñ posterio. **C**otra. p3s b  
 in littera. **T**er. et cō. xvi.

**R**espondeo et dico qz illa rō seu diffinitio cōis prioris  
 est bñ assignata et queniēs tñ est aduerten-  
 dum qz alr queniēt priorib3 eēntialr ordinatis: alr accntia-  
 liter ordinatis: nā in eēntialr ordinatis e va dependētia po-  
 sterioris ad primū simplr. vñ in cāis eēntialr ordinatis ni-  
 hil eāt sine p3 simplr: nō sic e i accntialr ordinatis: qz acci-  
 dit huic reuolutiōi celi. qz a3ia pcesserit. nā potuit fuisse et  
 p ipossibile si p3 nō fuisset. **I**n eēntialr ergo ordinatis. d3  
 pri3 in respectu alicui3 p3imi simplr: sed in accntialr ordi-  
 natis p copatione ad aliqd primū nō simplr sed fm qd:  
 vt respectu illius qd ponit ee pri3 et b accidit p3 qd p3: qz  
 vtriusq3 e pri3 et posterio in copatiōe ad aliqd primū. vñ sim-  
 plr vel fm qd: et sic itelligēdo queniēs est dīffō siue rō po-  
 ris. **A**d primum in oppositū pot dīci qz ptes t3pis sunt  
 accntialr ordinate. accidit. n. diei pnti qz hesterna pcesserit  
 vt dictū est. id in tpe nō est principiu simplr sed fm quid.  
 ita qz prius in tpe et similit principiu sunt ex assignatiōe nra  
 et nō simpliciter dato qz t3ps eēt eternū: vt pbat rō. **C**on-  
 tra: qz si sic: ergo t3ps nō eēt in gñe q3titatis: pntis est falsū  
 et p3m in p3dicamētis. pntia tenet. qz tuc t3ps nō eēt rea-  
 le ens. cū pri3 et posterio in tpe dependeant ab aia et ab assi-  
 gnatiōe nra. **P**reterea seqret tuc qz vel prim3 motus  
 eēt sine tpe vel qz ille mot3 dependeret ab aia: quorum  
 vtriusq3 est falsum. primū qdē qz t3ps est passio p3imi mot3  
 ex. iij. p hys. **T**er. et cō. 133. scdm et qz est ens reale  
 et extra